Premièrement, à cause que nous pouvons considérer les péchés de nos frères comme les nôtres, et que nous pouvons

nous croire participants de leurs fautes et faiblesses, pour ne les avoir pas fortifiés par nos paroles, par nos exemples et par nos prières.

Secondement, à cause que tous les péchés offensent DIEU; et par conséquent tous nous affligent si nous l'aimons. Que si nous ne sommes affligés que des nôtres, et que ceux que nous voyons dans nos frères ne nous touchent point, c'est un signe que nous ne pleurons que pour notre intérêt, et ne gémissons que pour notre perte et non pour l'intérêt de DIEU, qui est offensé aussi bien par les autres que par nous. L'amour gémit de voir celui qu'il aime offensé en lui-même, par qui que ce soit qu'il puisse être offensé.

Il faut de plus prier en l'union de l'Église, et faire pénitence en elle et avec elle, afin d'être exaucé. Il ne faut qu'une œillade de l'Église universelle, une larme amoureuse de la colombe, pour gagner le

cœur de DIEU : *Vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum* (Cant., 4, 9); et pour cela il faut s'unir à elle, pour faire pénitence en sa vertu et en son esprit, qui est celui même de JÉSUS-CHRIST pleurant et gémissant en elle.

C'est pourquoi il y a correspondance et union du Prêtre avec le Diacre et le Sous-Diacre, et mutuellement du Diacre et du Sous-Diacre avec le Prêtre, qui confessent ne pouvoir obtenir miséricorde de DIEU qu'en union à JÉSUS-CHRIST et à sa pénitence, seule digne de DIEU. En signe de quoi le Diacre et le Sous-Diacre demeurent toujours courbés, jusqu'à ce que le Prêtre a dit : *Misereatur vestri, omnipotens Deus*, pour dire qu'il n'y a pas lieu de l'espérer, jusqu'à ce que Notre-Seigneur ait prié pour nous, et qu'il l'ait demandée à DIEU son Père, comme étant notre pleige et comme client, qui assiste debout en sa présence pour nous : *Ut appareat nunc*

cultui Dei pro nobis (Ad Hebr., 9, 21).

Après, il nous obtient du Père indulgence et rémission de nos péchés : *Indulgentiam, absolutionem et remissionem peccatorum nostrorum tribuat nobis omnipotens et misericors Dominus*. Il se signe de la bénédiction de son Père avec ces paroles : *Indulgentiam, etc.*, pour dire que Notre-Seigneur en sa Personne, aussi bien que l'Église, a été rempli des bénédictions de DIEU, et qu'il reconnaît avoir eu besoin de la miséricorde de son Père, pour le soutenir et le vivifier en lui, pendant le temps de ses éloignements et des témoignages de sa colère.

Cela fait, il dit : *Deus, tu conversus, etc.* Ayant fait pénitence, ayant souffert sur la terre l'éloignement de votre face, enfin je vous conjure de revenir et de retourner à moi : *Ostende faciem tuam, et salvi erimus*. Montrez-nous votre face, et nous serons contents de tous les maux que nous